(1) Quæ significet plenam, perfectam, adequatam, & omnimodam visionem; cum alioqui large *comprehensio* quasi attingentia essentia divine dici possit, ut suo loco quæst. 12. art. 7. explicatum est, & rursus infra 1. 2. qu. 4. art. 3. notabitur: ubi probatur ex professo *comprehensio* ad beatitudinem absolute requiri, quia per illam finis vel objectum beatificum redditur præsens; ut & in Supplemento tertie partis qu. 95. art. 5. ubi *comprehensio* quasi una ex tribus Beatorum dotibus ad animam pertinentibus assignatur.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem demonstres, Philosophum in I. Phys. tex. 35. & li. 3. tex. 65. merito dixisse, quod *infinitum, inquantum est infinitum, est ignotum*. *Secundo* habes: quomodo per rationem verum sensum Philosophi in prædicta autoritate a falso discernendo explices, probes, tuearis. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 434

Utrum intellectus sit cognoscitivus contingentium.

VI. Eth. lect. 1. fin. & ver. quæst. XXV. art. 2. ad 3.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod intellectus non sit cognoscitivus contingentium. Quia, ut dicitur in VI. Eth. (cap. vi.) *intellectus, & sapientia, & scientia non sunt contingentium, sed necessarium* (2).

2. Præterea. Sicut dicitur in IV. Physic. (tex. 120.) *ea que quandoque sunt, & quandoque non sunt, tempore mensurantur*. Intellectus autem a tempore abstrahit, sicut & ab aliis conditionibus materiz. Cum igitur proprium contingentium sit quandoque esse, & quandoque non esse, videtur quod contingentia non cognoscantur ab intellectu.

Sed contra. Omnis scientia est in intellectu. Sed quædam scientiæ sunt de contingentibus; sicut scientiæ morales, quæ sunt de actibus humanis subjectis libero arbitrio; & etiã scientiæ naturales, quantum ad partem quæ tractat de generabilibus, & corruptibilibus. Ergo intellectus est cognoscitivus contingentium.

Respondeo dicendum, quod contingentia dupliciter possunt considerari: uno modo se-

con-

(2) Per oppositum ad prudentiam, & ad artem quæ de contingentibus esse possunt. Perperam porro in quibusdam Exemplaribus & quidem in moderno Parisiensi ut ex Ethicorum 7. indicatur, cum habeatur tantum Ethic. 6. cap. 6. græco-lat. vel in antiquis cap. 5. & apud S. Thomam lect. 5. Quod autem subjungitur ex 4. Physicorum, habetur ibi text. 120. ubi hoc simul de generabilibus & corruptibilibus astruitur; cum & illa sint ex eorum numero quæ aliquando sunt & aliquando non sunt; nec proprie alia esse possint.

cundum quod contingentia sunt ; alio modo secundum quod in eis aliquid necessitatis invenitur : nihil enim est adeo contingens, quin in se aliquid necessarium habeat ; sicut hoc ipsum quod est Socratem currere, in se quidem contingens est ; sed habitudo cursus ad motum est necessaria : necessarium enim est Socratem moveri, si currit.